
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  UFFICIO AFFARI  GENERALI:  PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO IN DELEGA A SOGGETTO ESTERNO DELLE PERSONE ADULTE E  MINORENNI AFFIDATE 
ALL'ENTE A SEGUITO DI MISURA DI PROTEZIONE GIURIDICA,  AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. 50/2016, EFFETTUATA ATTRAVERSO UNA RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) TRAMITE IL Me.P.A.  
SUL PORTALE CONSIP. CIG  85878451E3. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

La Dirigente

Visti:
• il D. Lgs. 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis, 183 e  

192;

• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” in particolare l'art. 36  e l'art. 77;

• la L. n. 120 del 11/09/2020 Decreto semplificazioni;

• l’art. 7, comma 2, del Decreto Legge N. 52/2012, convertito con modificazioni con L. 94/2012, in 
particolare l’art. 7, comma 2;

• l’art. 1, commi 1 e 3, del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni con L. 135/2012, l'art. 11, c. 6, 
del D.L. n. 98/2011 convertito con la L. n. 115/2011; 

• l’art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l' art. 1, c. 449, legge n. 296/2006;

• art. 1 commi 502 e seguenti, della legge n. 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016);

• Il regolamento di contabilità comunale;

• la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  6  del  19/01/2021 di  approvazione del  Documento 
Unico  di  Programmazione  2021-2022-2023,  con  particolare  riguardo  alla  Missione  12  “Diritti  
sociali, politiche sociali e famiglia”; 

• la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  75 del  11/05/2021 di  approvazione del  Bilancio di 
previsione  finanziario  2021-2022-2023  e  della  nota  di  aggiornamento al  Documento Unico  di 
Programmazione 2021-2022-2023;

• il D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

• l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

• la L. 241/1990, sul procedimento amministrativo; 

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 8976 del 31/12/2020, rettificata con successiva  determinazione 

n.  1975 del  21/03/2021,  è  stata indetta  la  procedura di  gara  per  l'affidamento del  Servizio  di 
supporto in delega a soggetto esterno delle persone adulte e minorenni affidate all'Ente a seguito 
di misura di protezione giuridica e sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

• la procedura è stata indetta tramite il portale CONSIP, con Richiesta di offerta (R.d.O.) sul Me.P.A. 
Rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica SERVIZI-Servizi Sociali, da 
aggiudicare mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior 
parametro qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50; 

Determinazione n. 3917 del 08/06/2021
Atto firmato digitalmente



• l'importo stimato dell'appalto è di € 418.500,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 510.570,00 (Iva 
inclusa);

• il Codice identificativo di Gara (CIG) è 85878451E3;

Considerato che: 
• l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, prevede che, nelle procedure di affidamento di contratti d'appalto da 

aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico è demandata ad una commissione giudicatrice, composta 
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, in numero dispari e che la 
nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del  
termine fissato per la presentazione delle offerte;

• entro il termine per la presentazione delle offerte stabilito per   il giorno 20 aprile 2021 alle ore 
13:00, sono pervenute tre offerte, presentate dai seguenti operatori economici:

- AGAPE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - Via Filippo Figari n. 7/Y, 09131 CAGLIARI (CA) - 
C.F. /P. IVA 02840810929;

-  AS.GE.SA.  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Via Lombardia n. 17, 09018 SARROCH (CA) - C.F./P. 
IVA 01546750926;

• -  PASSAPAROLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Via Tiziano n. 29, 09128 CAGLIARI (CA) – C.F./P. 
IVA 01621770922;

Atteso che: 
• con  Determinazione Dirigenziale n. 3463 del 19/05/2021 gli operatori economici partecipanti sono 

stati ammessi tutti alla fase successiva delle operazioni di gara;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016 disciplina la nomina dei componenti delle  
Commissioni giudicatrici e delle Commissioni di gara nelle procedure d'appalto;

• con la stessa determinazione sono stati approvati, nelle more dell'istituzione dell'Albo Nazionale 
previsto dall'art.  78 del  D.Lgs.  50/2016 e dell'adeguamento del  Regolamento comunale per  la 
disciplina  dei  contratti,  i  criteri  per  la  nomina  delle  Commissioni  giudicatrici  interne  nelle 
procedure d'appalto;

• ai  sensi  dell'art.  216,  comma 12,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  commissione giudicatrice  deve  essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario dell'appalto; 

Dato atto che: 
• è opportuno stabilire  che  la  composizione  della  Commissione Giudicatrice  per  la  valutazione 

dell'offerta tecnica ed economica relative all'affidamento dell'appalto in oggetto sia la seguente: 

- Dott.ssa Teresa Carboni (Presidente) Dirigente del Servizio Politiche Sociali;

-  Dott.ssa Rosalba Demartis  (Componente),  Funzionario Assistente sociale del Servizio Politiche 
Sociali;

-  Dott.  ssa  Simonetta  Piras  (Componente),  Funzionario  Assistente  sociale  del  Servizio  Politiche 
Sociali;

• è opportuno individuare il segretario verbalizzante tra i dipendenti presenti all'interno del Servizio 
Politiche Sociali, nella persona della Dott.ssa Maria Paola Trincas, Funzionario Amm.vo del Servizio 
Politiche Sociali;

• i commissari e il segretario  hanno reso le dichiarazioni, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, 
circa  l'inesistenza delle  cause di  incompatibilità  e  di  astensione di  cui  all'art.  77  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

• i  commissari  non  hanno  svolto  né  svolgeranno  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente all'appalto del cui affidamento si tratta ai sensi dell'art. 77, comma 4 

Determinazione n. 3917 del 08/06/2021
Atto firmato digitalmente



del  D.Lgs.  50/2016  e,  con  riferimento  al  Rup,  Dott.ssa  Teresa  Carboni,  Dirigente  del  Servizio 
Politiche  Sociali  con  funzioni  di  Presidente  della  Commissione,  non  sussistono  cause  di 
incompatibilità con riferimento alla specifica procedura, ai sensi dello stesso art. 77 comma 4,  
secondo periodo;   

• non ricorrono per i commissari e per il segretario le cause di incompatibilità e di astensione di cui 
all'art. 77 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimwnto  all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, 
all'art. 51 del codice di procedura civile e all'art. 42  dello stesso D.Lgs. 50/2016;  

• è stata accertata l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione 
giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, all'art. 35 bis del D.Lgs. n.  
165/2001, all'art. 42  dello stesso D.Lgs. 50/2016 e all'art. 51 del codice di procedura civile; 

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa

• Di nominare, in riferimento alla procedura di gara per  l'affidamento  del  Servizio di supporto in 
delega a soggetto esterno delle persone adulte e minorenni affidate all'Ente a seguito di misura di  
protezione  giuridica,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  da  espletarsi 
attraverso  il  Me.P.A.  sul  portale  CONSIP,  CIG  85878451E3,   la  Commissione  Giudicatrice,  così 
composta:

- Dott.ssa Teresa Carboni (Presidente) Dirigente del Servizio Politiche Sociali;

-  Dott.ssa Rosalba Demartis  (Componente),  Funzionario Assistente sociale del Servizio Politiche 
Sociali;

-  Dott.  ssa  Simonetta  Piras  (Componente),  Funzionario  Assistente  sociale  del  Servizio  Politiche 
Sociali;

• di nominare, in qualità di segretario verbalizzante,  la Dott.ssa Maria Paola Trincas, Funzionario 
Amm.vo del Servizio Politiche Sociali;

• di dare atto che:
-  la  Commissione giudicatrice,  operando sulla  piattaforma telematica  CONSIP  per  l'accesso  al 

Me.P.A., provvede alla  valutazione dell'offerta  tecnica  ed  economica presentata  dai  concorrenti 
ammessi;

- la Commissione giudicatrice, ove necessario, fornirà supporto al RUP per la verifica dell'anomalia 
dell'offerta;

-  il  presente  provvedimento  nonché  i  curricula  dei  commissari  verranno  pubblicati,  in 
ottemperanza al disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito dell'Amministrazione;

- la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e viene trasmessa attraverso il sistema jIRIDE all’Ufficio Messi 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line, ai fini della generale conoscenza;

DA' ATTO

• CHE non si trasmetterà il presente provvedimento al Servizio Finanziario in quanto non si rileva 
aumento di spesa o diminuzione di entrata;

• CHE  il  presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture,  ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013, sull'Amministrazione 
aperta;

• CHE contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

Determinazione n. 3917 del 08/06/2021
Atto firmato digitalmente



• CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio,  
o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990. 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Maria Paola Trincas
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 3917 del 08/06/2021
Atto firmato digitalmente


